EXSORTIUM, ii, n. 2. privatio sortis, seu hereditatis. *Apul. de Deo Socrat.* Incerta vacazione, ceu quadam exsortio, punitur. *Al. metius leg.* exilio.

EXPARGO. V. EXSPERGO.

EXSPATIOR vel expatrior, ari, atus sum, ari, dep. 1. (ex et spatiō.) Part. *Exspatians* et *Exspatiatus* I. — Exspatiator est extra spatium vagor, excurro, evagor.

I.) Proprie. *Ovid.* 2. *Met.* 202. Exspatiatur equi, nulloque inhibente, per auras Ignotæ regiouis eunt. *Id.* 15. *ibid.* 453. Ne tamen oblitis ad metam tendere longe Exspatiemur equis. *Id.* 1. *ibid.* 285. Exspatiata ruunt per apertos flumina campos. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 30. 53. (124). Arbores latissima umbra Exspatiante. *Id.* 3. *ibid.* 5. 9. (67). Exspatiatur exuta. *Quintil.* 11. 3. 84. Brachium exspatiatur in latu. *Sil. It.* 17. 95. ignes exspatiantur in auras.

II.) Translate. *Quintil.* 2. 16. 1. Finis non erit, si exspatiari parte in hac et indulgere voluntate velim. *Id.* 2. 10. 5. Poetica themata juvenibus pertrahere permettemus, ut exspatiatur et gaudente materia. Addic eundem 4. 3. 4.

EXSPECTABILIS vel expectabilis, e., adject. qui exspectatur. *Tac.* 16. *Am.* 21. Parum exspectabilem operam preberet. Alii leg. expectabilem. *Tertull.* 3.

advers. *Marcion.* 16. Nomen Jesu non tam exspectabile apud Judæos.

EXSPECTAMEN. V. ASPECTAMEN.

EXSPECTATIO vel expectatio, ūnis, f. 3. προσδοκία, προμέμνη, actus exspectandi, et saepe in bonam partem accipitur, quando scilicet cum desiderio aut spe alicuius boni conjuncta est; tum active, tum passive (It. *aspettazione*, *lo aspettare*; Fr. attendre, désir de voir ou d'apprendre, impatience; Hisp. esperar; Germ. d. *Erwartung*, d. *Erwarten*; Angl. an *expecting*, *expectation*.) Occurrit — a) Cum Genitivo rei, quæ exspectatur. — In sing. num. *Cic.* 4. *Tusc.* 37. 80. Si spes est exspectatio boni, mali exspectationem esse necesse est metum. *Id. Rabir.* *perduell.* 5. 10. Harum rerum non solum eventus, sed etiam exspectatio indigna civi Romano est. *Id. Brut.* 76. 266. Præteriorum recordatio est acerba, et acerbior exspectatio reliquorum. Cf. *Quintil.* 12. 1. 7. Mala mens penarum omnium exspectatione torquetur. Rursus *Cic.* 2. *Att.* 12. 2. Quantam mihi exspectationem dedisti convivii istius! *Id.* 3. *ibid.* 14. 2. Ego propter viam celebratam et quotidiana exspectationem rerum novarum non commovi me Thessalonica. *Id.* 15. *Fam.* 4. 5. In hoc tanto motu tanta exspectatione maximi belli etc. *Id. 3. Orat.* 5. 18. Ibi magna cum audiendi exspectatione consideratur. *Id. 3. Off.* 2. 6. Sustines enim non parvam exspectationem imitande industrie nostræ, magnum honorum, nonnullam fortasse nominis. *sei in non picciolo impegnò di* etc. *Id. 2. Fam.* 1. 2. Tanta est exspectatio vel animi, vel ingeni tui, ut ego te obsecrare non dubitem, sic ad nos conformatus revertere, ut quam exspectationem tui concitasti, banc sustinere tuerique possis. *mantenere et conservare.* *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 4. 10. Faccere magnam exspectationem sui. *Id. 3. Att.* 15. 3. Varrois sermo facit exspectationem Cæsaris. h. e. facit, ut de Cæsare bene speremus. *Plancus apud Cic.* 10. *Fam.* 4. Sum in exspectatione omnium rerum, quid in Gallia, quid in urbe geratur. h. e. exspecto. *Nepos Alcibi.* 6. Tanta fuit exspectatio visendi Alcibiadis, ut etc. *Cæs.* 1. *B. C.* 21. Tanta erat summa rerum exspectatio. *Auct. B. G.* 8. 9. Sive certaminis periculio, sive exspectatione nostri consilli, copias instruunt. *Sueton.* *Cæs.* 42. Novarum tabularum exspectatione disjecta. — In plur. num. *Cic.* 1. *Att.* 4. 1. Crebras exspectationes nobis tui commoves. — b) Cum Ablativo rei, quæ exspectatur, et *præpos.* de. *Cic.* 2. *Att.* 14. 1. Quantam tu mihi moves exspectationem de sermone Bibuli! *quanta voglia di sapere* etc. *Id.* 3. *ibid.* 14. 1. Et tuis litteris plenus sum exspectatione de Pompejo, quidnam de nobis velet aut ostendat. — c) Sequent relativo. — In sing. num. *Cic.* 2. *Orat.* 18. 74. Major me exspectatio tenet, quibusnam rationibus ea tanta vis comparatur. Adde ejusdem loc. 3. *Att.* 14. 1. superioris altitudini sub b. — In plur. num. *Cic.* 7. *Att.* 16. 2. Nunc has exspectationes habemus duas; unam, quid Cæsar acturus sit, alteram, quid Pompejus agat. — d) Absolute. *Plaut. Mil. glor.* 4. 6. 64. Vide ne sis in exspectatione; *Forcellinus et al. leg. exspectationi*, ne illam animi exructies. *guarda di non ti far aspettare.* *Cic.* 8. *Att.* 5. 2. Pendo animi exspectatione Corfiniensis, in qua de salute reipublicæ decernitur. *Id.* 2. *leg. Agr.* 25. 66. Suspensum et incertum obscura spe et næca exspectatione pendere. *Id. Orat.* 30. 107. Suni omnia, sicut adolescentis, non tam re et maturitate, quam spe et exspectatione laudata. *Id.* 3. *Att.* 18. Asferre alieui magnam exspectationem. *Id.* 1. *Tusc.* 17. 39. Adducere quempiam in summam exspectationem. *Id.* 1. *de repub.* 23. Permagnum exspectationem orationi alicuius impone. *Id.* 1. *Orat.* 39. 180. Clarissima M. Curii causa nuper apud centumviros quo concurso hominum, qua exspectatione defensa est! *Id.* 2. *Orat.* 70. 284. Fix his cronicibus nihil meigis videtur, quam quod est præter exspectationem, ciò che accade etc. *in aspettatamente.* Cf. *Auct. B. G.* 8. 40. Contra omnium exspectationem. contra ogni credere. et *Quintil.* 3. 7. 16. Supra exspectationem. *Id.* 4. 1. 39. Exspectatione minor. Rursus *Cic.* 1. *Orat.* 47. 205. Ea si paulo latius dixeris, expleris omnem exspectationem desiderii nostri. *Id.* 5. *Fam.* 12. 5. Viri excellenti auctoritate cassus habent admirationem, exspectationem, lætitiam, etc. *Id. ad Pompej.* 2. post ep. 11. L. 8. *Att.* a med. Quam res in summa exspectatione esset. h. e. passive, scil. exspectaretur. Contra artive

*Cæs.* 2. *B. C.* 17. Magna esse in spe nique exspectatione. *Auct. B. Afr.* 14. Quum utrumque exspectatio fieret, neque Cæsar se moveret. h. e. quum utrumque acies exspectarent. *Liv.* 5. 19. Profectus cum exercitu exspectatione hominum majore, quam spe. *Curt.* 4. 12. ad fin. Macedones sive alacritate, sive tracio exspectationis etc. *Id.* 4. 10. Multiplici exspectatione commotus. — In plur. nomi. *Cic.* 2. *Orat.* 71. 289. Exspectationibus decipiens et naturis aliorum irridendis risus moventur.

Homonym. Inter spem et exspectationem hoc interest, inquit *Donatus ad Ter. Eun.* 1. 2. 115., quod exspectatio certorum est, spes incertorum: exspectatio propinquarum rerum, spes longinquarum: exspectatio destinat tempus, spes non destinat.

EXSPECTATOR vel expectator, ὄρις, m. 3. spectator. Nam et exspecto pro specie repperitur. *Paukin. Notan.* Ep. 6. (al. 42.) 3. Fructus, quo pascuntur orru temporalium exspectatores. *Id. Ep.* 31. (al. 11.) 5. extr. Illico inter exspectatores suos redi vivus. Ita utroque loro MSS. et editi nonnulli. Al. spectatores. *Seneca Med.* 28. Spectat hoc nostri sator Sol generis! exspectator et curru insidens, etc. Ita in Cod. MSS. apud nos; ali aliter. Apud *Augustin.* quoque in MSS. non semel exspectator pro spectator legi, testantur nonnulli critici.

EXSPECTATRIX vel expectatrix, θεις, f. 3. quæ exspectat. *Tertull.* 4. aduers. *Marcion.* 16. Proinde patientiam docet vindictæ exspectatricem.

EXSPECTATUS vel expectatus, a. um. V. voc. seq.

EXSPECTO vel exspecto, as, ēri, ētum, are, a. 1. (ex et specto.) Part. *Exspectans* II. 1. a. et b.; *Exspectatus* II. 2. a. et in fin.; *Exspectaturus* et *Exspectandus* II. 1. a. — Exspectare propria est idem ac spectare, vel potius prospectare, guardare, prospectare.

I.) Proprie raro admodum occurrit. *Plaut. Auful.* 4. 8. 6. Multo prius me collocavi in arborem, indeque exspectabam, ubi autem abstrudebat senex. At meliores libri leg. spectabam vel exspectabam. *Varro apud Non.* p. 99. 25. *Merc.* Sin autem deletionis causa veniamini, quanto satius est, salvis cruribus in Circu exspectare, quam bis descobinatis in silva correre! *Al. leg. spectare.* *Petron. Satyr.* 17. Attonti exspectavimus lacrimas ad ostentationem doloris paratas. *Al. leg. spectavimus. Adde Paul.* *Dig.* 41. 1. 26., ubi edidit *Torrentin.* exspectaretur. Certa lectio est solummodo apud *Stat.* 5. *Silv.* 2. 21. qualis per jugera Cirri Quum pulcher visu, titulus generosus avitis Exspectatur equus etc. Illum omnes aucent plausus etc. — Nonnullis hue referendum videtur et illud *Ovid.* 14. *Met.* 417., quod V. infra sub II. 2. a.; sed minus recte. — Quidam hoc sensu scribunt exspecto in locis *Plauti* et *Petron.* allatis.

II.) Translate duo precipue significat, prout objective potius quam subjective, uti ejunt. aut vice versa exspectandi actio cogitatur: objective enim exspectare est illud, quod imminet aut futurum est. præstolari, oppiri, quia dum aliquid exspectamus, saepe adspiciimus; subjective autem exspectare proprium est animi, qui de futuro anxius est, ille caput atque optat, aut timet. Hoc das per jorum jenitatem in illo apud *Quintil.* 8. 3. 65. Quum Proculo quereretur de filio, quod in mortem suam exspectaret, et ille dixisset. se vero non exspectare: *Immo*, inquit, rogo exspectes. V. eumdem jocum apud *Ilut.* *Lup.* 1. 3. Hinc *Forcellinus*: Videlur inesse disserim aliquod inter exspectare et optare. Nam qui exspectat, optat quidem, nihil tamen facit, quo potiatur: et qui optat, magis anxius est. *Seneca* 5. *Benef.* 17. Quis non patri suo supremum diem, ut innoren sit, optat; ut moderatus, exspectat; ut plus, cogitat? Itaque ¶ 1. Objektive. ut ajunt, exspectare, èphora, προσδοκῶ, est illud, quod imminet aut futurum est, præstolari, oppiri (It. aspettare, attendere, stare in attesa; Fr. attendre quelque chose qui doit arriver ou se faire, être dans l'attente; Hisp. aguardar, detenerse; Germ. auf etwas, das kommen oder geschehen soll, warten, es abwarten, erwarten, dessen gewörtig sein; Angl. to look for, wait for). Occurrit — a) Cum Accusativo. *Plaut. Asin.* 3. 1. 28. Ecstori nobis periculum magnum portenditur, dum ejus exspectamus mortem, ne nos moriamur fame. *Cato R. R.* 3. Lutbet caritatem exspectare. *Cic.* 2. de republ. 35.

Quum ea Scipio dixisset, silentioque omnium reliqua ejus expectaretur oratio etc. *Id.* 2. *Att.* 21. 2. transitum tempestatis. *Cœs.* 1. *B. G.* 27. Quum eos (*Helvetios*) in eo loco, quo tum essent, suum adventum expectare jussisset. *Id.* 6. *ibid.* 9. Expectare adventum hostium. *Id.* 7. *ibid.* 49. Ipse paulum ex eo loco progressus, ubi consiliterat, eventum pugnae expectabat. *Id.* 1. *B. C.* 3. Expectare responsum suis postulatis. *Liv.* 36. 43. Classis ibi apud expectaturam hostem. *Cels.* 2. 10. Expectanda igitur remissio est. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 9. cœantes haud animo æquo Expectans comites. *Ovid.* 3. *Met.* 136. scilicet ultima semper Expectanda dies homini est, dicique beatus Ante obitum neuno debet. *Id.* de nuce 120. Non expectata quum venit imber aqua. inexpectata. *Curt.* 8. 9. Expectatam mortem pro decoro vita habent. — De abstractis occurrit permanere in illo *Horat.* 2. *Sat.* 1. 57. seu me tranquilla senectus Expectat, seu mors atris circumvolat alis. — b) Sequentia relativa. *Ennius* 1. *Ann.* 100. uler esset Induperator Expectant, veluti consul quum mittere signum Vult, omnes avidi spectant ad carceris oras. — Sic expectabat populus atque ora tenebat Rebus, atri magni Victoria sit data regn. *Plaut.* *Poen.* 4. 1. 1. Expecto, quo pacto mea technæ processura sient. *Ter. Andr.* 1. 1. 7. Expecto, quid velis. *Cic.* 2. *Invent.* 28. 85. Ne utile quidem est, quam mox judicium fiat, expectaretur. h. e. differre. *Cœs.* 3. *B. G.* 24. Quid hostes consilii caperent, expectabat. *Quintil.* 11. 3. 159. Velut expectans, quando incipiendum sit. *Curt.* 10. 2. Quidnam dicturus esset, expectabant. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 35. 58. (121). Expectante Antonio, quiduan esset actura. stando a vedere. — c) Sequentibus part. dum, donec, si, ut, quin. — Sequentia dum, donec. *Cic.* 2. *Tusc.* 7. 17. Expectas fortasse, dum dicat etc. *Cœs.* 4. *B. G.* 13. Expectare, dum hostium copiae augerentur, summa dementia esse judicabat. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 42. Rusticus expectat, dum desfluat amnis. *Quintil.* 4. 2. 43. Nec dum repetatur, expectat. *Trajanus* apud *Plin.* 10. *Ep.* 122. Si expectasses, donec me consuleres. — Et impersonaliter. *Cic.* 4. *Acau.* (2. pr.) 7. 19. Nec vero hoc loco expectandum est, de remo in flexo aut de colto columbae respondeam. *Cœs.* 1. *B. G.* 11. Cæsar non expectandum sibi statuit, dum in Santonos Helvetii pervenirent. Et expectato Ablat. *Tac.* 11. *Ann.* 20. Nec ultra expectato, quam dum Claudius Ostiam proficeretur. Cf. eund. 12. *ibid.* 7. — Sequentia si. *Plaut.* *Pœn.* 12. Jamdudum expecto, si tuum officium scias. *Id.* *Trin.* 1. 2. 61. Expecto, si quid dicas. *Cœs.* 2. *B. G.* 9. Paludem si nostri transirent, hostes expectabant. *Id.* 2. *B. C.* 31. Vallem uterque, si adversiorum copie transire conarentur, expectabat. — Sequentia ut. *Cœs.* 1. *B. C.* 6. Neque expectat, ut de eorum imperio ad populum referatur. *Quintil.* 7. 10. 17. Quare nemo expectet, ut alieno tantum sit labore disertus. — Dicitur etiam expecto te, ut hoc facias, pro expecto, ut tu hoc facias. *Liv.* 42. 40. Expectari nos arbitror, ut respondamus litteris tuis. — Sequentia quin et impersonaliter. *Cœs.* 3. *B. G.* 24. Quum omnium voces audirentur, expectari diutius non oportere, quin ad castra iretur. — d) Absolute. *Cic.* 15. *Fam.* 17. Comites ad portam expectare dicunt. *Quintil.* 4. 5. 19. Frequenti sunt admonendi, expectanti paulum et agi ordine sinant. Ita referendum videtur et illud *Cic.*, in quo diem tamquam Accusativus temporis accipi potest, *i. Att.* 26. 3. Tibi crebro ad me seribent nihil rescripsi, quod diem ei die expectabam, ut statuerem, quid esset faciendum. — Metonymice est morari, otiōsum esse, tempus terere. *Virg.* 4. *Æn.* 224. Dardanumque ducem, Tyria Carthaginæ qui nunc Expectat, falsisque datu non respicit urbes, Alloquere. — *¶* 2. Subjective, ut ajunt, expectare proprium est animi, qui de re futura anxius est, cupidine ac desiderio, aut timore; adeoque est cupere, optare, sperare, timere, desiderare, bramare, sperare, temere. Occurrat — a) Cum Accusativo tantum et quidem — Cum Accusativo rel. que cupitur, optatur. *Plaut.* *Circ.* 1. 2. 56. Magnum inceptas, si id expectas, quod nusquam st. *Ter. Adelph.* 5. 4. 20. Illum, ut vivat, optant; mean autem morte expectant scilicet, desiderano. *Cic.* 15. *Fam.* 21. extr. Reliquum est, ut tum profectionem amore prosequar, redditum spe experient, absentem memoria colam. *Id.* ad *Planc*

*Expectatio maturus Italice significat più presto di quello che si aspettava.* *Velley.* 2. 123. 1. Ille ad patrem patriæ expectato revolat maturus. — c) *Ante expectatum*, eodem sensu, *προσδοκητός*, inaspettatamente. *Virg.* 3. *G.* 348. et hosti Ante expectatum positus stat in agmine castris. *Seneca Ep.* 114. Verba ante expectatum cadentia. Adde *Ovid.* 4. *Met.* 789. et 8. *ibid.* 5. — d) *Non expectato*, adverbii ritu, idem *Sil.* *It.* 16. 409. Non expectato subitusque erupit.

**EXSPERO** vel expargo vel expero, gis, si, sun gere, a. 3. (ex et spargo). Apud *Lucret.* 5. 371. nonnulli pro expargi legunt expargi; item apud *Veget.* — Part. *Expectans* 1. et 2. — *Expecto* ¶ 1. Est dispergo, dissipo, spargo. *Lucret.* 3. 828. Exspargi quo possit vis animali. h. e. dilatari, diffundi. *Id.* 5. 371. Nec porro natura loci spatiumque profundi Deficit, expargi qui possint monia mundi. *Veget.* 3. *Milit.* 13. Melius est plures acies facere. quam militem expargere. *Id.* *ibid.* Hostibus in campus exparsis atque securis opportunum præsum semper infurter. ¶ 2. Item est conspargo, seu liquidis madefactio. *Virg.* 3. *Æn.* 625. sanique exparsa notarent Limina. Ubi *Servius*: Ille fuit vera lectio, id est madefacta: nam si aspersa dixeris, id est irrorata, tapinosis et hyperbole junguntur.

**EXPERSUS**, a, um. *V.* voc. pœced.

**EXPES** vel expes, adj., qui occurrit tantum in Nominali sing. numeri: in obliquis casibus expectant falem rastrosque tenaces. — c) Cum Accusativo rel. et Ablativo personæ per præpos. ab vel raro admodum *ex*; qua ratione eleganter expectare dicitur, qui beneficium sperat ab aliquo. *Cic.* 11. *Fam.* 3. 3. A te hoc civitas, vel omnes potius gentes non expectant solum, sed etiam postulant. *Id.* 3. *ibid.* 10. 1. Omnia volu a me et postules et expectes: vincam meis officiis cogitationes tuas. *Id.* *ibid.* 12. 4. Dixi Servilio, ut omnia a me in majora expectaretur. *Id.* 1. de *republ.* 4. Neque bac nos patria lege genuit aut educavit, ut nulla quasi alimenta expectaret a nobis. *Id.* 6. *ibid.* 19. extr. A quibus expectare gloriam certe nullam potestis. *Cœs.* 2. *B. C.* 28. His pauca ad spem largitionis addit, quæ ab sua liberalitate expectare deberent. *Cic.* 2. de *republ.* 22. Proletarios nominavit, ut ex iis quasi proles civitatis expectari videretur. — Et de re mala *Cic.* 2. *Tusc.* 12. 28. Quo dedecus majos a philosopho nullum expecto. — d) Sequentia relativa. *Ter. Phorm.* 1. 3. 9. Dum expecto, quam mox veniat, qui adimam hanc mihi consuetudinem. — e) Cum Infinito. *Fronto* ad *Z. Verum imp.* 6. Nunc expecto cognoscere ex tuis litteris, quantum etc. — f) Absolute. *Ter. Phorm.* 5. 8. 36. Quid mihi affers, quoniam obrem expectem, aut sperem, potro non fore? *Cic.* 1. de *republ.* 4. Si aliter, ut disl, acridissit, qui possum queri, quum mihi nihil improviso, nec gravius quam expectavi in pro tantis meis factis evenisset? *Quintil.* 12. 8. 11. Dum omnia querimus, aliquando ad verum, ubi minime expectavimus, pervenimus. — Hinc part. præter pass., cuius exempla etiam sub II. 1. retulimus,